Уникальный идентификатор дела № 92RS0002-01-2024-006429-68 дело № 2-814/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 июня 2025 года город Севастополь

Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Власенко Ф.В.

при секретаре судебного заседания Деминой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 к ФИО3, ФИО4, третье лицо Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя, ТСН СТ "Таврия", ФИО5, Правительство г. Севастополя о признании недействительным договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, включении в наследственную массу, признании права собственности, встречному исковому заявлению ФИО3 к ФИО1 действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, третье лицо Департамент капитального строительства города Севастополя, ФКУ «Военный комиссариат города Севастополя», Департамент образования и науки г. Севастополя о признании договора купли-продажи заключенным и сделки состоявшейся 

установил:

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО4, третье лицо Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя, ТСН СТ "Таврия", ФИО5, Правительство г. Севастополя о признании недействительным договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, включении в наследственную массу, признании права собственности.

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2, с учетом уточнения исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ, просит суд признать недействительными договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, а также аннулировать запись о регистрации права собственности на жилой дом и земельный участок на имя ФИО6 в ЕГРН, включить земельный участок, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес> общей площадью 400 кв.м., а также жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес> общей площадью 118,5 кв.м. в наследственную массу и признать за несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, право собственности на земельный участок, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м., а также жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,5 кв.м. в порядке наследования по закону, признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, право на получение единовременной социальной выплаты, страховой выплаты, единовременного пособия и дополнительной меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего отца - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который являлся отцом несовершеннолетнего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (Продавец), действующей в интересах ФИО7, на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО6 (Покупатель) был заключен Договор купли-продажи жилого дома и земельного участка.

Согласно п. 1.1 Договора Продавец продал, а Покупатель купил в собственность земельный участок, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м., а также жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,5 кв.м.

Цена объектов недвижимости составляет 1910 000 руб., в том числе: земельный участок - 600 000 руб., жилой дом - 1 310 000 руб.

Указывая на то, что выданная умершим ФИО7 на имя ФИО3 доверенность прекратила свое действие в связи со смертью ФИО7 и совершения сделки купли-продажи по доверенности уже после смерти ФИО7, о чем ФИО3 было известно, ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2 обратилась в суд с иском о признании недействительным договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, включении в наследственную массу, признании права собственности.

ФИО3 обратилась в суд со встречным иском к ФИО1 действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 о признании договора купли-продажи заключенным и сделки состоявшейся, в котором ФИО3 просит суд в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать, признать договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с КН №, общей площадью 400 кв.м. и жилого дома с КН № общей площадью 118,5 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> между ФИО3, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. и Стеновской (ФИО6) С. Э. (А.) заключенным, признать сделку по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с КН №, общей площадью 400 кв.м. и жилого дома с КН № общей площадью 118,5 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> между ФИО7 и ФИО4 состоявшейся.

В обоснование встречного иска ФИО3 указывает на то, что на момент заключения договора купли- продажи от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО4 ФИО3 не знала и не могла знать о том, что доверенность от ДД.ММ.ГГГГ. недействительна, поскольку ФИО7 по контракту с Министерством обороны РФ убыл в зону СВО и с ним не было связи, таким образом, на момент заключения оспариваемой сделки ФИО3 не знала о смерти ФИО7 и считала выданную доверенность действительной.

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2 в судебное заседание не явилась, о судебном заседании извещена надлежащим образом.

В судебном заседании представитель ФИО3 - ФИО8, действующая на основании доверенности, исковые требования ФИО1 не признала, просила в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать, встречные исковые требования ФИО3 поддержала, просила удовлетворить.

В судебном заседании представитель ФИО4 – ФИО9, действующая на основании доверенности, исковые требования ФИО1 не признала, просила в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать, встречные исковые требования ФИО3 поддержала, просила удовлетворить.

Иные лица, участвующие в деле, их представители о времени и месте рассмотрения дела извещены в установленном законом порядке, явку представителей в суд не обеспечили, о причинах неявки суд не известили, что не является препятствием для рассмотрения дела по существу.

Руководствуясь положениями статей 113, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, поскольку они извещались о дате, времени и месте судебного заседания в установленном законом порядке.

Заслушав пояснения участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе, отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно части 1 статьи 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели, уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В силу части 1 статьи 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130 ГК РФ).

Согласно статье 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434 ГК РФ).

В соответствии с положениями статьи 432 Гражданского Кодекса Российской Федерации, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В силу пункта 1 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Согласно части 1 и 2 статьи 167 Гражданского Кодекса Российской Федерации недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительная с момента ее совершения.

В силу подпункта 5 пункта 1 статьи 188 Гражданского кодекса Российской Федерации действие доверенности прекращается, в частности, вследствие смерти гражданина, выдавшего доверенность.

Из статьи 218 ГК РФ следует, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как следует из положений пункта 1 статьи 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2).

В силу пункта 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Судом при рассмотрении дела установлены следующие обстоятельства.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти.

ФИО7 является отцом несовершеннолетнего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, матерью ФИО2 является ФИО1. 

После смерти ФИО7 нотариусом ФИО10 заведено наследственное дело №, копия которого по запросу суда представлено в материалы дела.

Из копии наследственного дела следует, что наследниками первой очереди после смерти ФИО7 являются третье лицо – отец ФИО5, супруга ФИО3, сын ФИО2, которые обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавец), действующей в интересах ФИО7 на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО6 (Покупатель) был заключен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка.

Согласно п. 1.1 Договора Продавец продал, а Покупатель купил в собственность земельный участок, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м., а также жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,5 кв.м.

Цена объектов недвижимости составляет 1 910 000 руб., в том числе: земельный участок - 600 000 руб., жилой дом - 1 310 000 руб.

Право собственности ФИО6 зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Совокупность установленных при рассмотрении дела обстоятельств позволяет суду прийти к выводу о том, что оспариваемая сделка купли-продажи земельного участка и жилого дома совершена ФИО3 в интересах ФИО7 по доверенности уже после смерти ФИО7

Доказательств того, что на дату совершения оспариваемой сделки ФИО3 не знала о смерти ФИО7, материалы дела не содержат, указанных доказательств ФИО3 при рассмотрении дела не добыто.

Проанализировав вышеуказанные положения закона, подлежащего применению, установленные по делу обстоятельства, оценив относимость, допустимость, достоверность представленных суду доказательств, а также достаточность и взаимную связь этих доказательств в их совокупности, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле суд приходит к выводу о том, что смерть ФИО7 является основанием для прекращения действия выданной от его имени доверенности, следовательно, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания недействительным договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, а также аннулирования записи о регистрации права собственности на жилой дом кадастровый № и земельный участок № на имя ФИО6 в ЕГРН.

Поскольку после смерти ФИО7 заведено наследственное дело, наследники обратились с заявлениями о принятии наследства, суд находит подлежащими удовлетворению исковые требования о включении земельного участка, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> общей площадью 400 кв.м., а также жилого дома, кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,5 кв.м. в наследственную массу.

Поскольку наследниками первой очереди после смерти ФИО7 являются третье лицо – отец ФИО5, супруга ФИО3, сын ФИО2, которые обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, суд находит требование ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 о признании за несовершеннолетним ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 право собственности подлежащим частичному удовлетворению и считает необходимым признать за ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 право собственности на 

<

данные изъяты> долю на земельный участок кадастровый №, находящийся по адресу

<

адрес> общей площадью 400 кв.м., а также 

<

данные изъяты> долю на жилой дом кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,5 кв.м. в порядке наследования по закону.

В соответствии с абз. 2 ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

ФИО7 является лицом, призванным на территории г. Севастополя и заключившим контракт о прохождении военной службы. 

Постановлением Правительства Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об оказании меры социальной поддержки военнослужащим, призванным на территории города Севастополя на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам Российской Федерации, проживающим на территории города Севастополя, заключившим в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным с территории города Севастополя в воинские части, участвующие в специальной военной операции» предоставлена мера социальной поддержки в виде единовременной выплаты в размере 200 000 (двести тысяч) рублей: 1) военнослужащим, призванным на территории города Севастополя на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие);2) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории города Севастополя, отобранным военным комиссариатом города Севастополя, пунктом отбора на военную службу по контракту города Севастополя и заключившим в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - добровольцы), направленным с территории города Севастополя в воинские части, участвующие в специальной военной операции.

Приказом Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Порядок оказания меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории города Севастополя, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным с территории города Севастополя в воинские части, участвующие в специальной военной операции (далее - Порядок)

Согласно пункту 2 указанного Порядка, право на получение меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты в размере двести тысяч рублей имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории г. Севастополя, отобранные военным комиссариатом города Севастополя, пунктом отбора на военную службу по контракту города Севастополя и заключившим в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленные с территории города Севастополя в воинские части, участвующие в специальной военной операции. 

Согласно пункту 10 Порядка в случае смерти военнослужащего единовременная выплата выплачивается в соответствии со статьей 1183 Гражданского кодекса РФ. Для получения единовременной выплаты лица, имеющие право на получение сумм, не выплаченных наследодателю, могут обратиться в ДТСЗН Севастополя и предоставить: заявление по форме согласно приложению № к настоящему Порядку; согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № к настоящему Порядку; документ, удостоверяющий личность; номер личного счета (карты), наименование кредитной организации либо копию договора об открытии счета в кредитной организации; нетрудоспособные иждивенцы предоставляют документы, подтверждающие нахождение на иждивении. 

Согласно статье 1183 Гражданского кодекса РФ право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали. Требования о выплате сумм на основании пункта 1 настоящей статьи должны быть предъявлены обязанным лицам в течение четырех месяцев со дня открытия

Из приведенных нормативных положений и разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9, по их применению следует, что право на получение подлежащих выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине денежных сумм, предоставленных ему в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с наследодателем членам его семьи, а также лицам, находившимся на его иждивении, независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали. В числе денежных сумм, предоставленных наследодателю в качестве средств к существованию, - заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия по социальному страхованию. Требования о выплате сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию и не полученных им ко дню его смерти, должны быть предъявлены к обязанным лицам членами семьи умершего или лицами, находившимися на его иждивении, в течение четырех месяцев со дня открытия наследства. Указанный срок является пресекательным и восстановлению в случае пропуска не подлежит. В случае отсутствия у умершего членов семьи или нетрудоспособных иждивенцев, претендующих на получение названных сумм, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате данных сумм в установленный срок такие суммы включаются в состав наследства.

Статьей 2 Семейного кодекса Российской Федерации к членам семьи отнесены супруги, родители, дети, усыновители и усыновленные.

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

В соответствии с абзацем шестым пункта 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию в случае гибели (смерти) застрахованного лица являются, в том числе несовершеннолетние дети застрахованного лица.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ (здесь и далее нормы данного закона приведены в редакции, действовавшей на дату гибели ФИО11 - ДД.ММ.ГГГГ) определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб.

Субъектам Российской Федерации с учетом положений статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" и статьи 48 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации" предоставлено право в пределах своих полномочий и при наличии возможности устанавливать за счет собственных средств дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории таких субъектов.

Статьей 3 Закона города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ N 720-ЗС (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О социальной поддержке участников специальной военной операции, членов их семей и членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции в городе Севастополе и о внесении изменений в некоторые законодательные акты города Севастополя" (принят Законодательным Собранием г. Севастополя ДД.ММ.ГГГГ) установлены меры социальной поддержки, предоставляемые участникам специальной военной операции, членам их семей и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции.

Анализ установленных по делу обстоятельств, а также приведённых выше положений закона, позволяют суду прийти к выводу о наличии оснований для признания за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1 права на получение единовременной социальной выплаты, страховой выплаты, единовременного пособия и дополнительной меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего отца - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковые требования ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 удовлетворить частично.

Признать недействительными договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, а также аннулировать запись о регистрации права собственности на жилой дом кадастровый № и земельный участок № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> (паспорт №) в ЕГРН.

Включить земельный участок, кадастровый №, --холящийся по адресу: 

<

адрес>, общей -площадью 400 кв.м., а также жилой дом, кадастровый № находящийся по адресу: 

<

адрес> общей площадью 118,5 кв.м. в наследственную массу и признать за несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1 (паспорт №) право собственности на 

<

данные изъяты> долю на земельный участок кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м., а также 

<

данные изъяты> долю на жилой дом кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес> общей площадью 118,5 кв.м. в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1 (паспорт №), право на получение единовременной социальной выплаты, страховой выплаты, единовременного пособия и дополнительной меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего отца - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 отказать.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО3 отказать. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд города Севастополя в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Гагаринского 

районного суда г. Севастополя Ф.В. Власенко

Мотивированный текст решения суда изготовлен 26 июня 2025 года.